101 primo] post intellectus T V^s prius E 102 quod] quo Φ 103 suae Metaphysicae inv. Φ 106 possunt] potest
 E V^s Φ 106 extranea] natura add. V^s Φ (-S) extrinseca natura E extraneum nec S 108 est essentialiter inv. P T E V^s Φ
 109 probat etiam inv. E V^s Φ 112 super] supra Φ 113 qui] quod Φ entis] ipsius praem. Φ 119 super] supra Φ
 120 designet] significet Φ 122 specialis quidam inv. Φ 125 generalis] generaliter E V^s Φ 129 unum scrips. cum E β] unde
 potius B omne P unumquodque T V^s Σ 130 hoc est] adhuc T hoc V^s Φ vel] ante quia P γ om. α δ 131 autem] om.
 T enim E 135 quod] quia T V^s 138 nomen] nomine B 139 autem] que est add. Φ 141 aliud] post enim P V^s post
 est T E Φ 144 unius] ab altero vel (cf. nota insequens) add. γ 145 ab altero] vel ad alterum add. B P T sE β, et delevimus
 ad alterum pE V^s Σ 155 ut] sicut Φ 156 appetitiva] scilicet add. pB P secundum add. β 158 quod om. P T sE V^s Φ
 (def. pE)

104 Metaph. I c. 6 (f. 72^{rb} A). 110 Metaph. III 8 (998 b 22). 123 scilicet per se ens: cf. Arist. Metaph. V 19 (1022 a
 35) et Anal. post. I 10 (73 b 5 sqq.). 137 Metaph. I c. 6 (f. 72^{vb} C). 141 nihil...indivisum: Arist. Metaph. X 4 (1054 a 23)
 ut refert Thomas Super Boet. De Trin. q. 4 a. 1 sed c. 3. 147 aliquid...quid: cf. Huguccio Liber derivationum s. v. alius: 'et
 alius componitur cum quis et fit aliquis aliquod' (ms. Paris B. N. lat. 7625 A, f. 7^{rb}). 155 Cap. 8 (431 b 21) sec. transl.
 veterem (ed. Alonso, p. 351,5). 158 Ethic. I c. 1 (1094 a 3) sec. transl. Lincolnensis (ms. Vat. lat. 2171, ff. 1^{vb}-2^{ra}). 162 Om-
 nis...cognitam: hanc propositionem Philosophis tribuit communiter Thomas e. g. Super Sent. I d. 34 q. 3 a. 1 arg. 4, ibid. d. 35 a. 1
 arg. 4. Fortasse respiciuntur sive Arist. Ethic. VI 1 (1139 a 10) sive Isaac Liber de Definitionibus (ed. Muckle, pp. 303 et 330).
 Cf. tamen ipse Thomas Super Boet. De Trin. q. 5 a. 3 (inter lituras, ed. Decker, p. 231) ubi expresse habetur 'Unde dicit Algazel
 quod scientia est assimilatio scientis ad rem scitam, et Philosophus in XI Metaphysicae quod intellectus intelligit secundum tran-
 sumptionem intelligibilis'. Cf. Algazel Metaph. p. I tr. 3 sent. 2 (ed. Muckle, p. 64), Arist. Metaph. XII 8 (1072 b 20).

comparatio entis ad intellectum est ut ens intel-
lectui concordet, quae quidem concordia adae-
quatio intellectus et rei dicitur, et in hoc for-
maliter ratio veri perficitur. Hoc est ergo quod
170 addit verum super ens, scilicet conformitatem
sive adaequationem rei et intellectus, ad quam
conformitatem, ut dictum est, sequitur cogni-
tio rei: sic ergo entitas rei praecedit rationem
175 veritatis sed cognitio est quidam veritatis effec-
tus. Secundum hoc ergo veritas sive verum
tripliciter invenitur diffiniri. Uno modo sec-
undum illud quod praecedit rationem veri-
tatis et in quo verum fundatur, et sic Augusti-
180 nus diffinit in libro Soliloquiorum « Verum est
id quod est », et Avicenna in sua Metaphysica
« Veritas cuiusque rei est proprietas sui esse
quod stabilitum est ei », et quidam sic « Verum
est indivisio esse et quod est ». Alio modo dif-
185 finitur secundum id in quo formaliter ratio veri
perficitur, et sic dicit Ysaac quod « Veritas est
adaequatio rei et intellectus », et Anselmus in
libro De veritate « Veritas est rectitudo sola
mente perceptibilis », — rectitudo enim ista
190 secundum adaequationem quandam dicitur —;
et Philosophus dicit IV Metaphysicae quod
diffinientes verum dicimus 'cum dicitur esse
quod est aut non esse quod non est'. Tertio
modo diffinitur verum secundum effectum con-

sequentem, et sic dicit Hilarius quod « Verum 195
est declarativum et manifestativum esse », et
Augustinus in libro De vera religione « Veritas
est qua ostenditur id quod est », et in eodem
libro « Veritas est secundum quam de inferio-
200 ribus iudicamus ».

1. Ad primum ergo dicendum quod dif-
finitio illa Augustini datur de veritate secundum
quod habet fundamentum in re et non secun-
dum id quod ratio veri completur in adaequa-
tione rei ad intellectum. — Vel dicendum quod
205 cum dicitur verum est id quod est, li est non
accipitur ibi secundum quod significat actum
essendi sed secundum quod est nota intellectus
componentis, prout scilicet affirmationem pro-
positionis significat, ut sit sensus: verum est
210 id quod est, id est cum dicitur esse de aliquo
quod est, ut sic in idem redeat diffinitio Augu-
stini cum diffinitione Philosophi supra inducta.

2. Ad secundum patet solutio ex dictis.

3. Ad tertium dicendum quod aliquid intel-
ligi sine altero potest accipi dupliciter. Uno
modo quod intelligatur aliquid altero non intel-
lecto, et sic ea quae ratione differunt ita se
habent quod unum sine altero intelligi potest.
215 Alio modo potest accipi aliquid intelligi sine
altero, quod intelligitur eo non existente, et
220

169 intellectus et rei (cf. *Cont. Gent.* I 59, *litt. autographae*) rei et intellectus T V^s Φ 171 super] supra Φ 175 sed...veri-
tatis¹⁷⁸ hom. om. pB 177 tripliciter ante veritas P T sV^s Φ (def. pB) invenitur post diffiniri P T V^s Φ (def. pB) diffi-
niri] diffinitum P T differri Φ (def. pB) 178 illud] om. P T β id E V^s δ quod id α γ (def. pB) 181 sua Metaphysica]
secundo metaphysice Φ (-γ) 182 cuiusque] cuiuslibet Φ 183 quod] quo pB P que T stabilitum] stabilit pB P T est] esse
pB P T om. β 183 ei] rei pB 184 et] eius add. sE Φ 185 in quo] quod Φ 186 perficitur] perficit Φ 189 enim] om. P
quoniam T 191 ei] quia Φ dicit post Metaphysicae T V^s Φ IV] in praem. E V^s Φ 192 dicimus] dicens pB cum
dicitur] cum dicimus pB β γ om. E V^s 193 Tertio] et praem. Φ (-β) autem add. T 196 declarativum et manifestativum
inv. Φ 199 libro om. Φ 202 veritate] vero E V^s Φ 203 quod] id quod E V^s Φ (-β) 204 id om. P T ratio veri
inv. Φ 204 completur] complectitur Φ (-α) complectit α 210 significat ante scilicet¹⁹⁸ P T E V^s Φ 211 esse om. pB P T β
216 accipi (cf. *lin.* 220)] om. B post dupliciter V^s δ² 217 modo] ita add. V^s Φ intelligatur aliquid] inv. T E Φ unum intel-
ligatur V^s 218-219 et sic...potest om. pB P T β

169 dicitur: Issac ut refert Thomas, vide infra lin. 186 in nota. 180 II c. 5 (PL 32, 889), vide supra lin. 4 in nota.
181 *Metaph.* VIII c. 6 (f. 100^{rs} A). 183 quidam: cf. Philippus Cancellarius *Summa de bono* 'trahitur et ista a metaphysicis veritas
est indivisio esse et eius quod est' (ms. Vat. lat. 7669, f. 1^{vb}), Albertus *De bono* I q. 1 a. 8 arg. 1 (ed. Col. XXVIII p. 15) fortasse
respicens dictum locum notat 'dicitur quod trahitur a metaphysicis sed non perspicue invenitur in libro'; in *Summa Alberti* I tr. 6
q. 25 m. 2 eadem diffinitio Avicennae ascribitur. Thomas *Super Sent.* I d. 19 q. 5 a. 1 eam magistralem appellat quia ponitur a Ma-
gistris, cf. e. g. *Summa fr. Alexandri* I pars n. 89 (p. 142). 186 Diffinitionem istam philosopho Iudaeo Isaac perperam ascribit
Thomas cum aliis Scholasticis. Cf. Muckle, *Isaac Israeli's Definition of Truth*, in *AHDLM* 8 (1933) pp. 5-8; rectius colligitur ex
Avicennae *Metaph.* I c. 9 (f. 74^{rs} A) ut expresse dicunt Guill. Alvern. *De universo* I 3 c. 26 (ed. Opera omnia, Parisiis 1674, p. 795)
et Albertus *Super Sent.* I d. 46 a. 11. 188 Cap. 11 (PL 158, 480 A). 191 *Metaph.* IV 16 (1011 b 25). 195 *De Trin.* V 3
(PL 10, 131 C), verbatim habetur apud Philippum Cancellarium *Summa de bono* (ms. Vat. lat. 7669, f. 1^{vb}) et in *Summa fr. Alexan-*
dri I pars n. 89 (p. 142). 197 Cap. 36 (PL 34, 151), verbotenus invenitur in *Summa fr. Alexandri* I pars n. 88 (p. 139).
199 Cap. 31 (PL 34, 147), ad verbum habetur in *Summa fr. Alexandri* l. c. 206 li: de usu huius articuli qui ex lingua gallica
in latinam introductus est, vide A. Landgraf, *Die Sprache der Frühscholastischen Theologie*, in *Dogmengeschichte der Frühscholastik*, Er-
ster Teil Band I, Regensburg 1952, pp. 20-29, vide etiam Alan. de Insulis *Regulae de sacra theologia* 25 (PL 210, 633 B); li est...
componentis: Arist. *Metaph.* V 9 (1017 a 22 et 31) ut refert Thomas *Super Sent.* III d. 6 q. 2 a. 2. 208 intellectus compo-
nentis: cf. Arist. *De anima* III 11 (430 a 27).